Mortuo S.
Eustasio,
l

E

30 Sed interea propinquus gurgis visitatur ab illo cum retibus, uno discipulo cum præfatis hospitibus secum comitantibus. Ubi Christi ad laudem miraculum innovatur, cum immanis piscis territus a duabus bestiis, quæ luderes *m* nuncupantur, quasi eis avidis preda, conspicitur. Haud igitur mora extenditur rete, et refectio servis Dei trahitur ab amne. Mirum in modum longitudo ejus XII palmarum et latitudo IV inventa est, cum ibi nisi brevis pisciculus antea umquam captus est. Bestiolæ ergo præfatæ quasi subtrahendo se expectabant, quatenus servis Dei in obsequio iterum obtemperarent. Iterum rete immittebatur, et eisdem bestiis magnitudinem squamigerum minantibus ex aquis jam rete ruptum trahebatur, quod electus Athleta Christi conspiciens, partem ex eis natalibus aquis reddidit, partemque dilectis hospitibus præparare jussit, et addidit: Ecce, inquit, merita vestra apparatus, quia propter adventum vestrum Christi miracula fulserunt. Illi e contra referebant: non se conscios talis meriti esse, sed ad ejus gloriam Creatorem mundi hæc præparasse; ubi arbiter humilitas extitit, cum utraque pars villorem se alteri libens egit. Sanctus ergo cum sociis ad cellulam regressus est, cui quidam vir adferens II utres vini, et III modios farinae in ipsius hostiis obviam factus est. Quæ cum Christi gratia collegebantur, atque convivium divina conlatione permixtum simul dulcedine dilectionis mediante inchoabatur.

Luxoviensis
monasterii
præfecturam.

m

F

31 Aliquantos exinde dies ob fatigationem itineris, quietis temperamento injuncto, secum illos retinuit. In quibus assidue inter diversas inquisitiones legis divinæ gesta eis venerandi Columbarum recitavit; sed haustis pleniter miraculorum ejus insignibus, ac inter cetera humanitatis genera utrisque in osculum sanctum ruentibus, dimissi sunt merentes et gaudentes: — merentes, quia talis patroni non adepti sunt magisterium; adtamen gaudentes, quia tantum ejus a Domino

oblata re-
cusat,

cogno-

AUCTORE
ANONYMO.

cogoverunt adjutorium. Beatus igitur eo magis divinam clementiam placavit, quo securiorem se a mundanis negotiis conspexit. Vigiliæ innovabantur, jejuniæque velut in primo tyrocinio arripiebantur. Ergo si velim rigoris ejus discretionem, districtioribus semper secum retentis, rimare dies, ut opinor, lingua fatigata videtur mihi ante deficere. Sed tantum acta ejus audire cupientibus, quomodo beatum cursum expleverit, dicam, precum ejus solamina implorando, ut ea, quæ veridicorum virorum testimonio comprobata sunt, mei miserrimi vicis non reprobentur. Igitur cum plasmator sæculorum merita ejus jam ostendere voluisset, et multi propter desiderium visus ejus anhelassent, contigit Willimarum, præfatum Arbonensem sacerdotem, ad cellulam ejus venisse propter priorem familiaritatem.

et tandem
Arbonæ

B

32 Qui juxta morem benigne susceptus, nisus est, virum Dei obnixis precibus flagitare, quatenus visitationis gratia domum ejus dignaretur adire. Quod electus Dei penitus rennuit, adfirmans: se usum jam non habere de cella egredi, sed magis solito labore deinceps instantissime debere perfrui. Sed ille iterum obnixis precibus supplicabat, autumando se a paternali ejus providentia tunc esse derelictum, si doctrinæ ejus non mereretur jam habere solacium. An ergo, inquit, peccavi in te, electe Dei, quod non dignaris visitare habitaculum famuli tui? Per eum, cujus ope per tuam doctrinam actenus instruebamur, precor, ut ædificationis gratia venias, plebemque mellifluis dogmatibus tuis doceas, ut gregis anhelantis instrui de labore tuo fructum inmarcibilem capias in æthrali regno. Vir ergo Dei fixum habens jam nullo modo egredi in popularem conventum, ad tamen, ut semper solebat, tractans utilitatem plurimorum, in semetipso frangebatur; quod diebus suis firmum se habere posse sperabat, Apostolo dicente: Charitas non querit, quæ sua sunt. Non ut transitoriarum rerum cupidus raptor, sed ut multorum devotus adjutor, ad castrum cum sacerdote se contulit. Sancta nimirum et Deo nostro grata societas, inter quos nihil regnabat nisi perfecta karitas. Igitur in adventu optato servi Dei conventus popularis agitur, mellifluæque doctrinæ ejus instantissime audiuntur. Tametsi ergo absens esset a cella, non minus tamen solito labori insistebat, cum ex divino semine fructifera corda non pauca Christo regi suo conjungebat. Ubi in opere Dei mansit biduo, vi coactus a sacerdote, nec non et a populo.

obit XVI O-
ctobris.

C

33 Sed tertio die cupiens alumnos revisere, impeditus est febrium vexatione, quarum acredo tantum in eo crassata est, ut nec minimum, quod solebat, alimentum cibi sumeret. Quod haud secus credo divina dispositione actum, nisi ut merita ejus citius declararentur, quatenus si ad horam ei temporale iter denegaretur, cum quanta gloria electus Dei ad locum suum veniret fore, cunctis sæculis manifestaretur. Ergo XIV diebus infirmitas corporis crescebat, in quibus athleta clarus Christi conspectibus se præparabat. Jamque quarto decimo die veniente o, in quo credimus ei laborum suorum mercedem restitutam, imbecillibus membris consumatis et absque cute et ossibus penitus defectis, ab opere tamen Dei non cessans, sed aut cælo solamina precum dirigens, aut eloquia ædificationum eructans, indefessus in servitio Christi, quod cœperat, nonagesimo quinto ætatis anno p, XVI die mensis Octobris beatam animam cælo reddidit. Cujus diei anni-

p

versarium pœne jam montes et colles omniaque ligna silvarum cum diversis creaturis resonant; cum nec signorum in eo ostensorum, nec populi catervatim confluentis numerus repperitur. Jam te ex parte non latet, quicumque hæc legendo tetigeris, quomodo devotus in bono, et cautus in mundo provectam ætatem ducebat. Nunc, si placet, ad ea quæ post ejus transitum ob meritum suorum declarationem ostensa sunt, veniamus, communis precibus Christum, qui est mirabilis in Sanctis suis, supplicando, ut pauca, quæ ex eis comperimus suo sensu dicantur, qui dixit q: Ego ero in ore tuo.

D

* communi
bus

q

ANNOTATA.

a Regulam S. Columbani professum fuisse Johannem vix est dubitandi locus, atque hæc verba quibus monstratur Johannes præter litteras divinas etiam opera manuum a magistro suo didicisse, sententiam confirmant. Cæterum quanti momenti apud antiquos monachos essent opera corporalia, consulatur S. Augustinus de Opere monachorum (a).

b Quo sensu triennium illud accipiendum sit, vide in Commentario prævio, num. 113. Nam inchoari non potest post oblatam S. Gallo Constantienses infulas; diuturnior enim fuisset vacatio sedis: potius Johannes vitam monasticam sub magistro suo professus fuerit, sanctumque virum in Rheticas solitudines deduxerit, atque ita ad scientias divinas et Christianas virtutes informatus, dignus inventus fuerit, qui episcopalem cathedram conscenderet.

c Qui hic vocatur Augustodunensis episcopus Augustanus in Rauracis seu Basileensis intelligi debet. Vide Commentarii prævii num. 114. Hujus episcopi nomen ignotum est, nam Rachonem seu Rachnacarium serius sedisse credimus. Viriduni illa tempestate episcopus erat Hermenfredus, Spiræ Athanasius.

d Ex hac etymologia denominationem hochteutsch ortam esse putat Ideph. von Arx: revera passim et ab antiquo nostra lingua flandrica de nederduytsche taal vocatur: ex Helvetia scilicet præcipua flumina in Belgium descendunt.

e S. Celestini I Papæ epistola II ad episcopos Provinciæ Viennensis et Narbonensis id jubet his verbis (b): Nec emeritis in suis ecclesiis clericis peregrini et extranei, et qui ante ignorati sunt, ad exclusionem eorum, qui bene de suorum civium merentur, testimonio præponantur: ne novum quoddam, de quo episcopi fiant, institutum videatur collegium.

f Johannes, quamvis Rhatus ex diocesi Curiensi, videtur tamen ad Alemannicam gentem pertinuisse: Sancti enim Galli, sermonem populo latine facientis, interpretes fuit Johannes episcopus, uti paulo infra legitur in Vita.

g Plusculum hic Sancto nostro conceditur, quam indulgeri solebat presbyteris coram episcopo ad plebem verba facientibus. Honoris causa interpretem agebat Johannes episcopus: nam teutonice linguæ peritum fuisse S. Gallum jam dictum fuit supra num. 7. Alio prorsus modo res transigitur, quando in translatione S. Othmari, cum Salomon Constantiensis episcopus, ut narrat Yso de miraculis S. Othmari num. 4 (c), animadverteret frequentiam populorum, qui diversis ex partibus illo conveniant, aliquid de sanctitate illius (Othmari) velle audire, cum propter frigoris subreptionem faucium raucedine impeditus ipse ad eos loqui non potuisset, quemdam archipresbyterum ambonem

E

F

(a) Tom. VI Oper. col. 475. — (b) Labbe tom. II Conc. col. 1620. — (c) Pertz Monum. Germ., tom. II, p. 49.

A condescendere ac vice sui sermonem ad populum facere jussit, ita videlicet ut præsbyter ipse altiori paulolum loco consistens, ea tamen proferret, quæ sibi episcopus in vicino positus dicenda insinuaret. *Episcoporum enim proprium esse prædicationis officium, nimis notum est, quam ut multis demonstramus: permittit tamen concilium Vasense II, anni 529, canone II pro ædificatione omnium ecclesiarum et pro utilitate totius populi, ut non solum in civitatibus sed etiam in omnibus parochiis verbum faciendi darent potestatem. Attamen anno adhuc 19 sæculi septimi concilium Hispalense II canone VII (a) statuabat, episcopo coramposito, presbyteris non licere populum docere vel benedicere aut salutare, nec plebem utique exhortari.*

h Videre est hunc sermonem apud Canistum in antiquis Lectionibus (b).

i Per nocturnam, designantur hic psalmi et aliæ preces, quæ recitari consueverant media nocte: hujusmodi preces hodie matutinum dicuntur, quæ unum aut trinum nocturnum complectuntur.

k De Cambutta vel Cambota vide Du Cange Glossarium et præcipue Vitam S. Magni ad VI Septembris (c), ubi multa de hoc baculo habentur.

B l Agitur de S. Eustasio ad XXIX Martii.

m Luderis hic, Lutræ, gallice Loutres, flandræ Otter interpretandæ sunt.

n Sensus hic satis intricatus, ita expediri potest: Quod ideo credo divina dispositione actum, ut merita ejus citius declararentur; quatenus si nunc reverti prohiberetur, fore tamen, ut cunctis sæculis manifestaretur, cum quanta gloria ad locum suum fuerit delatus.

o Ex eo quod S. Gallus obiit XVI Octobris, post morbum quatuordecim dierum, non absolum fuerit suspicari, sanctum virum concionem ad populum Arbonensem habuisse in festo S. Remigii I Octobris; atque hinc facilius devenimus ad XVI Octobris, quam quum supponit Ideph. von Arx (d), in festo S. Michaelis, Archangeli, XXIX Septembris, Sanctum prædicasse per biduum Arbonæ: tum enim toto saltem biduo protelandus esset sancti viri morbus. Verum in monumentis liturgiæ Alemanniæ, quæ multa occurrunt apud D. Martinum Gerbert, nihil reperi quod festum S. Remigii rubricatum exhiberet, quamvis canon XXXVI concilii Moguntini anni 813 (e) præscribat celebrari festum S. Remigii, quod fortassis jam in mora positum erat. Cæterum si obiit S. Gallus anno 628, signato littera dominicali B incidit dies secunda Octobris in Dominicam, quando commode prædicare potuit, atque hinc fluunt recte dies quatuordecim.

C p Circa ætatem nonaginta quinque annorum, quibus vixisse dicitur S. Gallus; vide Commentarium prævium, num. 123 et sequente.

q Exodi cap. IV, § 12.

nense castrum properatur. Cum ergo perventum esset ad portum, audita est vox virum Dei plantantium. Statimque a præsule, quid esset, inquisitum est; cujus cor ex timore desolationis magistri jam perculsum est. Audito igitur transitu eventum, claviger poli imitabatur, cum pontifex se præ dolore ac dilectione non continuit in navi, sed desiderio magistri misit se in aquam. Scio, quia cum velocitate venit ad corpus, qui in tale se periculum pro eo dedit devotus. Ubi tunc luctus et meror innovabantur, cum gemitus sacerdotis sociorumque ejus ad cælum usque levabatur. Sancti namque corpus jam tunc in loculo erat, quod inconsideratum pontifex non sustinens, arcam aperuit, ac flere his verbis cœpit: Eu, eu! mi pater! Cur me de domo patris mei duxisti, et jam modo orfanum et desolatum reliquisti; cum tota fiducia mea in te fuit? Diu flendo super eum incubuit, cujus visione satiari se numquam credidit. Sed tandem eum presbyter cæterique circumstantes levaverunt, ac orare pro eo potius debere monuerunt. Jam denique amicalibus membris relictis, præsul cum clero ecclesiam ingressus est, nec non et c missarum solemniam pro eo agere conatus est, cæteris omnibus in psalmodia morantibus. Jamque tam pio labore finito d, vexillum crucis cum omnibus exsequiis aptis tollebatur, atque melodiis celestem chorum imitantibus, domus repedabatur, quatenus corpus electi Dei ibidem terræ conderetur. Sed cum tractatur, quid ibi divinum consilium egerit, non dubitatur, nisi eum statim requies æterna susceperit.

35 Igitur cum episcopus cum clero ad corpus venit, multorum manus loculum levare cœpit, sed divina providentia mansit immobilis, ita ut quanto obnixius evehi niteretur, tantum humana virtus in elevatione ejus infirmaretur; ubi miraculum innovabatur, cum mira inquisitio omnium inde oriebatur. Sed inter cæteros præsul ait: Vere scio, quia domino meo Gallo ista sepultura non est acceptabilis; ecce inquirendus est nutus altithroni regis. Confestim equi indomiti adduci jussi sunt. Quos ministri celerrime adtrahere conati sunt. Sed cum nimio labore sunt præsentati, cum majore tamen luctamine parati, ad corpus sunt adducti, ubi præsul cum clero et populo hujusmodi orabat: Domine Jesu Christe, in cujus amore et honore iste vir Dei reliquit patriam suam, sequens præcepta tua, operare humano genere stupidum miraculum, vehente corpus ejus animali indomito, quocumque tibi placeat sub æthrali regno. Cumque omnes respondissent: Amen, Wilmarus, electi Dei fidus socius, peragrabat pauperes e vestimenta ejus distribuendo, inter quos repperit paraliticum quendam nomine Maurus, qui sic erat compage membrorum ac nervis contractus, ut gressus proprius ei denegaretur. Cui caligæ viri Dei cum calciamentis porrectæ sunt. Quæ cum propter gaudium statim induisset, resolutæ sunt juncturæ compagum ejus; qui lætus exilivit, clamans voce magna in laude Christi, qui pro meritis viri Dei hoc agere dignabatur.

39 Quod cernens episcopus cum infinita cætera plebis, magnificabat nomen Domini Jesu facientis mirabilia, qui ad honorem servi sui tam manifestam virtutem ostendere dignatus est f. Cereus ergo illi confestim datus est, qui cum aliis feretrum usque ad locum sepulturæ secutus est. Perpende quæso, o lector! qualis meriti vir iste fuerit, ad cujus exsequium tam insolitus pedestris ordinis conviator factus est. Elevato igitur a pon-

AUCTORE
ANONYMO.

* non a se
visum

* satiari

* orari

E

c

d

mortui S.
Galli corpus
Arbonæ

F

e

ad cellam

f

LIBER SECUNDUS.

CAPUT I. De S. Galli sepultura, Reliquiarum violatione; et aliquot miraculis.

Johannes
Constantien-
sis

a

b

Fama nempe aures multorum sublevans, Johanni præfato, Constantiensi præsuli, ejus infirmitatem detulit. Qui non contentus, nisi ut magistrum visitasset a, quasi ex ejus ope atque doctrina celestes terrenasque divitias habuisset; eologia b digna in navem sumuntur, et ad Arbo-

(a) Labbe, tom. IV Conc. col. 1680. — (b) Ibid., tom. V col. 1666. — (c) Tom. I, p. 785. — (d) Tom. II Sept., p. 700.

— (e) Gesch. des Cant. St Gallen, tom. I, p. 18. — (f) Labbe t. VII Conc. col. 1350.

AUCTORE
ANONYMO.

tifice nec non et a sacerdote feretro, et equis superposito ait episcopus : Tollite frena de capitibus eorum, et pergant, ubi Dominus voluerit. Vexillum ergo crucis cum luminaribus adsumebatur, et psallentes, equis præcedentibus, via incipiebatur. Mira res, et præsentis ævo inusitata ! equi non declinaverunt ad dexteram neque ad sinistram, quoadusque recto tramite pervenissent ad viri cellam. Quo cum subsisterent, occurrit agmen discipulorum levans viri Dei loculum ; et humeris sublato portarunt in oratorium. Ante altare ergo ponebatur, et a pontifice sive a clero pro eo oratio innovabatur. Sepulchrum deinceps *g* inter aram et parietem peractum est, ac melodiis cœlestibus resonantibus corpus terræ conditum est ; sicque pontifex, data benedictione, reversus est immenso tripudio, gratulante plebe. In duabus ergo candelis, quæ per totum exsequium viri Dei lumen suum non dimittebant, non tacendam reor Jesu Christi virtutem. Una ad caput, altera ad pedes ponebatur, sed *h* per triginta dies flamma in eis rutilans experiebatur ; ut vere claresceret lumen inextinguibile, quod Gallus diligebat absque mundi amore.

g
h
B
solemniter
portat.
* lippi

37 Quibus ardentibus, dentium dolores ex ejusdem cæræ impressione fugati sunt, lippes * ablata acredine gavisi sunt, surdi auditu adveniente lætati sunt, diversisque aliis languoribus expulsis plures gratulati sunt. Nam ad sepulchrum ejus quicumque postea languens aut febricitans, sive ex quacumque validudine detentus veniebat, si ex credulitate orabat, per intercessionem Sancti Dei sanus redibat. Virtutes etenim Christi ibi factæ, quamvis non possint humana lingua comprehendendi, tamen per multa spatia arvarum * ad laudem Christi resonant, qui per electi sui merita tam mira populis ostendit. His etenim, qui tanti patris vitam imitari desiderant, intimandum autumo, quibus indicis asperitas vitæ ejus experta est. Sanctus igitur Dei capsellam ligneam habuit, quam sub clavis custodia, discipulis interiora ejus ignorantibus, usque ad finem vitæ observavit. * Post transitum ergo electi Dei præsul cum alumnis eam aperuit, scire cupiens secretum, quod in ea tandiu latuit. Ubi repertum est parvum cilicium et enea catena infusa sanguine. Anhelantes tunc ex re certi fieri, prospexerunt ad corpus Sancti Dei, in quo cernebant per tracturam cinctorii carnem vulneratam per quatuor loca in modum cinguli gyrante vulnere usque ad interiora ossa, ut conprobaretur, quam occulte se electus Dei Christo regi suo mactavisset, cum nec eis, qui per omnem vitam suam cum illo erant, hoc umquam apparuisset. Sed si in minimis vis majora pensare, innumeris cruciatibus se Sanctum Dei diu afflxisse, poteris pensare. Capsella igitur cum cilicio ad caput viri Dei in feretro suspensa est, sicque in præfato exsequio usque ad cellam deportata est. Rite demum sepultura peracta, suspenderunt eam ad caput in parietem cum catenis et cilicio. Ubi cum petentium fides exigebat, præclaris virtutibus merita sancti Galli fulgebant. Hæc omnia conprobata sunt testimonio *i* Meginaldi et Theodori diaconorum electi Dei, qui ejus obsequio, quoadusque beatum cursum explevit, meruerunt perfrui, sed et aliorum innumerabilium qui aut vitam ejus considerabant, aut ex veridicis testibus gesta Sancti dicebant.

* terrarum

* num forte
observavit?

C

38 Postquam vero *k* XL annos fuit sepultus, veniens Otwinus præses cum exercitu magno, crudelitate succensus, devastavit aliquam partem pagi Durgaugensis, Constantiam et Arbonam succendit igne, satellitibus ejus multitudinem viro-

i
Ejus sepulchrum miraculis clarum
k

rum jugulantibus mucronis in ore, mulieres cum parvulis duxere captivas, pecora vero et fruges devastare innumeras. Quo metu ex Arbonensi pago rerum copia sublevata * est, et in territorio cellæ viri Dei sub terram posita est ; quam cupientes ab hostium incursione latere, ne spes requirendi ea haberetur, supereminaverunt diversa fruge. Vastatione demum per pagos patrata, veniens hostis prosequendo populi fugientis vestigia promiscui sexus turbam non modicam repererunt in viri Dei cella. Adprehensi ligabantur, vincti in habitacula sibi non optata trahebantur, ac juvenus eorum miserabiliter in captivitatem ducebatur. Quæ per diligentiam *l* Erchanoldi cujusdam tribuni sunt prodita, cui propter vicinitatem omnia ipsius heremi fuerunt nota. Qui sciens ostensa ibidem miracula Domini, non dedit honorem nomini Salvatoris Jesu Christi ; sed perversa mente oratorium intravit, ubi paraliticum quandam cœgnit sibi reperit, cui minas et blandimenta inferebat ajendo : Dic mihi, ubi habent isti Arbonenses vestimenta sua, et aurum argentumque plurimum, quam habebant, quia cum eos invenimus, pœne nihil retinebant. Cui ille : Si ego, inquit, proditor eorum exsisto, quam remunerationem sperare debeo ? Ad quem cupiditate deceptus dixit : Si vere cuncta manifestabis, consortio nostro frui mereberis. Absque mora perducti sunt ad locum, ubi repererunt subterraneum latibulum, ubi diversi generis pecuniam experti sunt *, quam gratulando inter se partiti sunt, et, ut mos est, cum cupita repeririunt, sollicitius inquirunt, silvæ et prætæ * atque agri pervagabantur.

D

* sublata

E

* repererunt

* præta

violatur ab
Otwino,

* scilicet thesaurus

* Walafridus
Rætiani

F

* salutem

m

* paucitas

restituitur
Bosone Epi-
scopo

39 Ipse vero Erchanoldus cum vii juvenibus oratorium ingressus est, ubi hostiis clausis pulsando pavementum investigare thesaurum conatus est ; qui quam præclarus ibi ex dono Dei habitus est *, absque dilatione plasmatore mundi operante, monstratum est. Ergo cum unus ex eis super sepulchrum Sancti Dei pulsasset, atque sarcophagum ex vi impetus resonasset, gaudento exclamavit : Hic est, quod quæritis. Qui cœperunt fodere conciti, ac venerunt usque ad arcam viri Dei. Quam sublevarunt dicentes : Isti Romani * ingeniosi sunt, ideo sub loco bona sua absconderunt. Scrutari itaque conati sunt, sed divino nutu velociter repressi sunt. Nam pavor nimius super eos inruit, ex quo unusquisque remedium * sibi fugam decrevit. Ostia ergo oratorii occupaverunt, ubi mutua cede se in vicem interfecerunt. Sed ipse Erchanoldus evadendi cupidus, volens exsilire, caput inlisit, in superliminare, unde amens cecidit, cum dignam pœnam pertulit. Ergo ad propria ducebatur, sed immensis doloribus corripiebatur *m*, ita ut ipsum annum pœnam suam lueret, cum capillos et cutem unguasque dimitteret, nec in omni vita sua deformitatem dimittere potuit, quam ex offensa electi Dei arripuit. Auditum est igitur a Bosone, Constantiensi præsule, sepulturam viri Dei destructam esse ab hoste, nec in cella ejus præter Maginaldum et Theodorum remansisse, quorum raritas * corpus terræ non quisivisset recondere. Tali miseria episcopus commotus, advenit cum sacerdotibus et clero ad servitium Sancti devotus.

40 Considerabatur ergo ab eo corpus sanctum digna sepultura non conditum, ac aræ nudæ, cernentibus prebentes lamentabile aspectum, nec non et prædictorum fratrum jacentium in oratorii loco intolerabilis planctus ; consolationis solamen inferebatur ab eo dicente : In tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine

Do-

A Dominus. Dominus mihi adiutor est, non timebo, quid faciat mihi homo? His aliisque exortationibus finitis, Sancti corporis gleba in sarcophago digno inter aram et parietem sepulturae tradabatur, atque super illud *n* memoria meritis electi Dei congruens aedificabatur. Ubi innovabatur opus pietatis, cum praesul victum et tegumentum distribuit, ibi manentibus viris timoratis. Sicque peractis quae Dei sunt, gratulando ob talis patroni meritum ad propria reversi sunt.

Punitur qui iterum violare tentant.

c

p

B

Walafridus ancillas eiusdem loci

41 Post multum vero temporis misit o Pippinus major domus exercitum suum cum omni furore et iracundia ad Altam Germaniam devastandam, quam circumdederunt angustiis magnis, ita ut jam non *p* rimaretur exuberantia cruoris humani, nec multitudo ex ea populi captivi ducti. Sub quo excidio caterva fugientium in Arbonensem pagum congregata est, ex quibus plurimi ad celam Sancti Dei festinabant, ubi sibi suffragium de misericordia atque veneratione electi Christi sperabant. Hostis igitur agiler eos persequabatur, quos in territorio praefata cellae experiebatur. Quorum investigatione subtilius cepta, quinque ex eis oratorium intraverunt, ubi quasdam feminas cum parvulis suis reppererunt. Quas cum interrogarent, unde essent, illae se dicebant *f* famulas Sancti illius esse. Qui e contra: Egredimini, inquit, nescimus Sanctum vestrum, cujus patrocinio vos adjuvari creditis. Sub tali igitur contemptu meritorum venerandi Patris duxerunt eas captivas in Franciam. Sed divina ultio eos in praesentia hominum impunitos non dimisit, quos amentia in tam reprobum sensum seduxit. Ergo anno, quo haec acta sunt, ab antiquo hoste adprehensi sunt, cujus impulsione per civitates ac vicus erraverunt, atque continuis vocibus clamaverunt: Gallus abbas habet nos ligatos. Sic probari poterit, quam graviter deliquerunt, cum in hoc finem vitae miserabiliter consummaverunt.

Ignis non laedit sepulchrum,

q

id est: factum inseverendum comprobavit

r

s

C

42 Idem igitur temporibus erat ibi quidam diaconus, custos ecclesiae die ac nocte continuus, qui quodam vespere intulit in basilicam cereum *q*, eum collocans in candelabro juxta Sancti sepulchrum; sed ut eo magis merita Galli fulsissent, quo miracula sua Christus ibi innovasset, res incerta experta est. Candela super pallam *r* sepulchri cecidit, quam ignis usque ad medietatem consumpsit, ex quo incendio ceterae pallae sepulchri intactae remanserunt, neque ignes lectum, aut *s* cambutum in eo pendentem tetigerunt. Quod eadem nocte sequentique die ita omnibus visum est. Sed cum tempore alterius noctis fraternalis cuneus ad opus divinum se praeparasset, atque oratorium ex more ingressus fuisset, candelae juxta sepulchrum inventae sunt ardere, et duo juvenes quasi ad servitium ibi stare, quorum unus ad caput et alter ad pedes illam exstam pallam tenuit, ex qua sepulchrum Sancti Dei devote cooperuit. Timor nimis considerantes invasit, quos et praepeti gressu ad disposita lecta remisit. Quibus ingressis, cum nec pavore somnus carperetur, nec exercitium vigiliarum *t* ageretur, signum basilicae resonans audiebant, quod celesti tactu factum non difdebant. Sed ut certius adfirmaretur divinam virtutem ibi claruisse, duo chori psallentium confestim auditi sunt, aethrales melodias resonasse. Eodem igitur die pavor eos ab introitu ecclesiae compescuit, sed die altera ad januam oratorii congregati sunt, ubi diutissime in oratione prostrati sunt. Qua completa trepidi ingressi sunt, inveneruntque pallam integram, quam ante dolebant igne consumptam. Et ut certius crederetur divinitus actum, longitudo ac la-

titudo ejus tribus digitis major apparuit. Salvator saeculorum devotis mentibus laudabatur, qui per merita servi tui talia ostendere dignabatur.

43 Multa etiam audita praetermissa sunt, dum ad ea festinatur, quae visu comprobata sunt. Tempore ergo Carlomanni majoris domus *v* homo fuit in Perahtoltes-para *w* rebus pauperculus, qui cum orationis causa ad coenobium Sancti Galli una cum conjugate venire desiderasset, illa pallulam ordita est, ne vacui apparuissent, quam pro expectatione itineris circa tortellam *x* cereae involvit, atque in arcam suam posuit. Sed interea non secundis eventibus domus ejus exarsit, in qua omnia cum eadem arca ignis devoravit. Sed miro arbitris *y* poli iudicio igne extincto, cum priores sedes gyrarentur, pallula una cum cera in cineribus inlesa reperta est, in quibus nec minimum quid ignis absorbere ausus est, inaudito modo resistente cera incendio, quousque cremaretur in Sancti Galli servitio. Miraculum multis notum est, cum laus Christi in populis dilatata est. Illi igitur juxta votum adierunt electi Dei coenobium, ferentes munus de excidio servatum. In quorum ore merita electi Christi *z* opinabantur, cum venerando viro Andomaro *y* abbati fratribusque res gesta rimabatur *z*; jam tot testibus miraculi existentibus, ad quod haec pervenire poterant in locis circumquaque jacentibus.

44 Fertur et aliud miraculum tempore Pippini gloriosi regis *z* actum. Willimarus quidam valido languore vexabatur, qui vovit, se ad ecclesiam electi Christi unum equum ac duos boves daturum, si ex misericordia Dei recepisset sanitatis remedium. Recuperatio eum ex illo die subsequuta est, sed votum quod clade cogente actum est, sospitate veniente dilatatum est. Nam post haec contigit, quod temporalis dominus ejus Pirhtilo *aa* causa orationis ad ecclesiam electi Christi perrexit; cum quo et idem Willimar eidem devotato *a* insidens militiae obtentu advenit. Suffragia sanctorum supplice dextra flagitabantur, atque susceptiones digne a fraternali manu exercebantur. Redeundi demum definita sententia, cum non longe essent ab ecclesia, Willimari equus substituit, nec sessori suo eundi consensum praebuit; calcaribus diutius cruentabatur, nec diversis ictibus punitus de loco movebatur. Quod praecelsus vir Pirhtilo videns, et qui cum eo erant mirantes, quid causae esset, ab eo investigare coeperant. Qui non valens delictum abscondere, compulsus est cum confusione, prout actum erat, prodere, confitendo peccatum, quia pro equo non implevit votum. Cum celeritate igitur rediebant, atque ad venerationem Sancti Dei promissum equum offerebant. Sicque accepta benedictione, reversi sunt cum Dei glorificatione.